
REPUBLIKA	E	SHQIPËRISË
MINISTRIA	E	INFRASTRUKTURËS	DHE	ENERGJISË

AUTORITETI	KOMBËTAR	PËR	SIGURINË	DHE	EMERGJENCAT	NË	MINIERA

LISTË VERIFIKIMI PËR PLOTËSIMIN E KËRKESAVE LIGJORE E TEKNIKE PËR
SIGURINË NË PUNË NË VEPRIMTARITË MINERARE NËNTOKËSORE

Nr. Datë:

Qarku: Subjekt i inspektuar për herë të:

1. TË DHËNA TË PËRGJITHSHME TË SUBJEKTIT

1. Emri i Subjektit

2. Data e Fillimit të aktivitetit

3. Lloji i aktivitetit ekonomik

4.
Adresa - Qendër
(Rrugë, Njësi, Telefon)

5.
Adresa të tjera - Filiale
(Rrugë, Njësi, Telefon)

6.
Përfaqësuesi i subjektit
(emër, atësia, mbiemri)

7.
NUIS - QKR
(Nr Unik i Identifikimit)

8. Tipi i Pronësisë Tipi i Subjektit

LISTË VERIFIKIMI PËR PLOTËSIMIN E KËRKESAVE LIGJORE E TEKNIKE PËR SIGURINË NË PUNË NË
VEPRIMTARITË MINERARE NËNTOKËSORE

Leja, Autorizim Nr.:   

Datë:   

Vendndodhja e objektit:   

Zotërues i Lejes, Autorizimit/ Tel:   

Nënkontraktor i veprimtarisë /Tel:   



Drejtues teknik i punimeve/ Tel:   

Personi i autorizuar nga subjekti/ Tel:   

E-mail:   

Në bazë të ligjit nr. 135/2016 datë 26.12.2016 "Për sigurinë dhe shëndetin në punë, emergjencat dhe shpëtimin në
veprimtarinë minerare dhe në punimet nëntokësore në veprat hidroenergjetike", ligjit nr. 10304, datë 15.7.2010 "Për
sektorin minerar në Republikën e Shqipërisë", ligji nr. 74/2021 dt.03.06.2021“Për hedhjen në treg dhe mbikëqyrjen e
lëndëve plasëse për përdorim civil”, vkm nr. 294 date 10.05.2019 “Për miratimin e rregullores për kërkesat e ruajtjes së
sigurisë dhe mbrojtjen e shëndetit të punonjësve në miniera dhe punimet nëntokësore të veprave hidroenergjetike”, vkm nr.
1109, datë 30.7.2008 "Për sigurimin e punonjësve, të punësuar në veprimtarinë minerare, nga aksidentet në punë”, si dhe
vkm nr. 533, datë 08.07.2005 "Për miratimin e rregullores së teknikës së sigurimit për përdorimin civil të lëndëve plasëse
në Republikën e Shqipërisë".

Nr
.

Baza Ligjore Pyetja
Vlerësimi(Po/Jo/
Nuk Aplikohet)

Komente

1
Pika 1, neni 6, kreu II,
ligji nr. 135/2016 datë
26.12.2016.

A është bërë regjistrimi në AKSEM i Lejes
Minerare?

 

2
Pika 2, neni 6, kreu II,
ligji nr. 135/2016 datë
26.12.2016

A bëhet njoftim në AKSEM për ndryshime
në drejtimin teknik?

 

3
Pika 6, neni 6, kreu II,
ligji nr. 135/2016 datë
26.12.2016.

A bëhet njoftim në AKSEM brenda 5 ditëve
pune, për ndërprerjen apo rifillimin e punës
në objekt?

 

4
Pika1, neni 7, kreu II,
ligji nr. 135/2016 datë
26.12.2016.

A siguron subjekti organizimin dhe
funksionimin e skuadrës për emergjencë dhe
shpëtim?

 

5
Neni 8, kreu II, ligji nr.
135/2016 datë
26.12.2016.

A realizohet kontrolli periodik shëndetësor?  

6
Pika 2, neni 7, kreu II,
ligji nr. 135/2016 datë
26.12.2016

A është hartuar dhe miratuar plani i
emergjencave?

 

7
Pika 4, neni 7, kreu II,
ligji nr. 135/2016 datë
26.12.2016.

A i sigurohen punëmarrësit të nëntokës
pajisje të mbrojtjes personale dhe pajisje
vetëshpëtimi personale?

 

8
Pika 13, neni 36, ligji
nr. 10304, datë
15.7.2010.

A është marrë miratimi i programit vjetor të
veprimtarisë?

 



9
Pika 2.5.1 deri te pika
2.5.7, vkm nr. 294 datë
10.05.2019.

A zbatohen kërkesat ligjore të mbikëqyrjes
së punimeve?

 

10
Pika 2.8.1 deri te pika
2.8.4, vkm nr. 294 datë
10.05.2019.

A zbatohen kërkesat ligjore të instruktimit
teknik?

 

11
Pika 2.7.1 deri te pika
2.7.11, vkm nr. 294
datë 10.05.2019

A zbatohen kërkesat ligjore për urdhrat dhe
udhëzimet teknike të punës?

 

12
Pika 2.11.1 deri te pika
2.11.12, vkm nr. 294
datë 10.05.2019.

A zbatohen kërkesat ligjore për pajisjet dhe
mjetet mbrojtëse individuale?

 

13
Pika 2.14, vkm nr. 294
datë 10.05.2019.

A zbatohen kërkesat ligjore për kontrollin
mjekësor dhe ndihmën e parë mjekësorë?

 

14
Pika 2.12.1; 2.12.2,
2.12.3; 2.12.4, vkm nr.
294 datë 10.05.2019.

A zbatohen kërkesat ligjore për pajisjen e
punonjësve me lejet e ushtrimit të
profesioneve?

 

15
Pika 6.1.29, vkm nr.
294 datë 10.05.2019.

A bëhen azhurnimet periodike të punimeve?  

16
Pika 5.2, vkm nr. 294
datë 10.05.2019.

A zbatohen kërkesat ligjore për
funksionimin e rrugëdaljeve të dyta
(rezervë)?

 

17
Pika 6.1. deri te pika
7.6, vkm nr. 294 datë
10.05.2019.

A zbatohen kërkesat ligjore për punimet e
shfrytëzimit?

 

18
Pika 5.3. deri ne 5.5,
vkm nr. 294 datë
10.05.2019.

A zbatohen kërkesat ligjore për ndërtimin
dhe mbajtjen e punimeve dhe objekteve
nëntokësorë?

 

19
Pika 5.6, vkm nr. 294
datë 10.05.2019.

A zbatohen kërkesat ligjore për
mirëmbajtjen dhe riparimin e punimeve dhe
objekteve nëntokësore?

 

20
Pika 5.7.1 dhe 5.7.4,
vkm nr. 294 datë
10.05.2019.

A zbatohen kërkesat ligjore për mbylljen e
punimeve minerare nëntokësore?

 

21
Pika 2.13, vkm nr. 294
datë 10.05.2019

A zbatohen kërkesat ligjore për sinjalizimin
dhe komunikimin?

 

22
Pika 8.1. deri te 8.8,
vkm nr. 294 datë
10.05.2019.

A zbatohen kërkesat ligjore për lëvizjen dhe
transportin?

 

23
Pika 9.1 deri te 9.3.12,
vkm nr. 294 datë
10.05.2019.

A zbatohen kërkesat ligjore për ajrimin e
punimeve?

 

Nr
.

Baza Ligjore Pyetja
Vlerësimi(Po/Jo/
Nuk Aplikohet)

Komente



24
Pika 9.4 deri te 9.4.16,
vkm nr. 294 datë
10.05.2019.

A zbatohen kërkesat ligjore për organizimin
e shërbimit të ajrimit dhe shpëtimit në
miniera me regjim gazi?

 

25
Pika 13, vkm nr. 294
datë 10.05.2019.

A zbatohen kërkesat ligjore për ndriçimin e
minierës dhe ndriçimin individual?

 

26
Pika 12.18, vkm nr.
294 datë 10.05.2019.

A zbatohen kërkesat ligjore për gjendjen
teknike të pajisjeve energo – mekanike?

 

27
Pika 8.4.20, vkm nr.
294 datë 10.05.2019.

A zbatohen kërkesat ligjore për
dokumentacionin e kontrolleve (mekanike)
periodike të pajisjeve ngritëse në punimet e
pjerrëta dhe vertikale?

 

28
Pika 12.9.1 deri 12.9.4,
vkm nr. 294 datë
10.05.2019.

A zbatohen kërkesat ligjore për
dokumentacionin e kontrolleve (elektrike)
periodike te pajisjeve energo-mekanike?

 

29
Pika 1, vkm nr. 1109,
datë 30.7.2008.

A kryhet sigurimin e jetës së punonjësve
nga aksidentet në punë?

 

30
Pika 4, neni 21, kreu
V, ligji nr. 74/2021 datë
03.06.2021

A përdoren lëndët plasëse për përdorim
civil, vetëm me autorizim nga ministria
përgjegjëse për energjinë dhe çështjet
minerare?

 

31
Pika 1, neni 13, kreu
III, ligji nr. 74/2021
datë 03.06.2021.

A janë kualifikuar dhe trajnuar teknikisht
personat qe angazhohen në përdorimin e
lendeve plasëse?

 

32

Pikat 2, 3, 4, neni12,
kreu III, ligji nr.
74/2021 datë
03.06.2021.

A është hartuar rregullorja e brendshme për
përdorimin e lendeve plasëse?

 

33
Pika 6,7,8, kreu III,
vkm nr. 533, datë
08.07.2005

A zbatohen kërkesat ligjore për magazinimi
dhe ruajtjen e lëndëve plasëse?

 

34
Pika 2-a, kreu I, vkm
nr. 533, datë
08.07.2005.

A zbatohen kërkesat ligjore për personelin e
drejtimit të punëve me lende plasëse?

 

35

Pikat 1, 2, 3, 4, 7, 9,
10, 11, 12, kreu V,
vkm nr. 533, datë
08.07.2005

A zbatohen kërkesat ligjore për kryerjen e
punëve me lende plasëse?

 

36
Pika 14, kreu V, vkm
nr. 533, datë
08.07.2005.

A zbatohen kërkesat ligjore për kontrollin
dhe masat pas shpërthimit të minave?

 

37
Pika 8, kreu III, vkm
nr. 533, datë
08.07.2005.

A zbatohen kërkesat ligjore për
dokumentacionin e administrimit dhe
përdorimit të lendeve plasëse?

 

Nr
.

Baza Ligjore Pyetja
Vlerësimi(Po/Jo/
Nuk Aplikohet)

Komente



38
Pika 13, Kreu V, vkm
nr. 533, datë
08.07.2005.

A zbatohen kërkesat e posaçme të
përdorimit të lendeve plasëse në minierat me
regjim gazi?

 

Nr
.

Baza Ligjore Pyetja
Vlerësimi(Po/Jo/
Nuk Aplikohet)

Komente

INSPEKTORËT


